[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 355, de 2022
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Excelentíssimo Secretário de Educação do Estado de São Paulo, para que preste informações sobre relatos de falta de alimentação aos alunos e excesso de aulas vagas na Escola Estadual Caetano de Campos na região Central da Capital Paulista.
Considerando solicitação dos pais dos alunos, questiona-se:

1 - Esta informação de fato procede? Os alunos estão sem alimentação periódica?
2 - Há déficit na grade curricular dos alunos ou falta de professores para comportá-las?
3 - Se sim, por quais motivos os alunos estão expostos a estas situações? Se possível, disponibilizar cronograma letivo.
JUSTIFICATIVA
O Deputado subscritor desta indicação tomou conhecimento, através de solicitação dos pais dos alunos, de que a Escola Estadual Caetano de Campos tem enfrentado problemas de falta de alimentação aos alunos, bem como excesso de aulas vagas. Segundo relatos, há dias em que os alunos chegam a ter três aulas vagas, o que corresponde à metade do dia letivo. Em que pese, na grade curricular de 2022, foram incluídas as matérias de robótica e marcenaria, porém, até o presente momento, nenhum dos alunos teve acesso a essas disciplinas.
Por tais motivos, é o presente requerimento para saber as reais condições da instituição de ensino supracitada, e se necessário, solicitar as providências para pronta solução destes problemas, que atenderá aos anseios dos munícipes, dos alunos e de toda a comunidade escolar.
Sala das Sessões, em 18/5/2022.
a) Douglas Garcia
[image: image1.emf]